
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Aprobar la Resolución Decanal N°319/2021 - Diplomatura en Discapacidad. Perspectiva
y Prospectiva

 
VISTO:

El Expediente Electrónico EX-2020-00233773- -UNC-ME#FD, en el que se ha dictado la
Resolución Decanal N°319/2021, ad referéndum de este Cuerpo;

Y CONSIDERANDO:

Los fundamentos expuestos en la resolución de que se trata;

Que puesta a consideración, fue aprobada por unanimidad;

Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE

Artículo 1: Aprobar la Resolución Decanal N°319/2021, dictada ad referéndum de este Cuerpo
y en consecuencia disponer: 1: Aprobar el proyecto y la implementación de la “Diplomatura en
Discapacidad. Perspectiva y Prospectiva”, a dictarse en el ámbito de la Secretaría de Posgrado
de esta Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de Córdoba, conforme el Anexo que se
acompaña a la presente como archivo embebido. 2: Designar al señor Profesor Doctor Domingo
Juan Sesín y a la señora Profesora Doctora Susana Pares como Directores de la Diplomatura en
Discapacidad. Perspectiva y Prospectiva y al señor Profesor Abogado Emmanuel Nieto como
Coordinador de la misma.

Artículo 2: Regístrese, hágase saber, dese copia. Gírese a Secretaría de Posgrado de esta
Facultad. Oportunamente, archívese.

                                                        

DADA EN SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE DERECHO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A



VEINTIDÓS DÍAS DEL MES DE ABRIL DEL AÑO DOS MIL VEINTIUNO.





1 
 


 


 


 


DIPLOMATURA 


 


“DIPLOMATURA EN DISCAPACIDAD. PERSPECTIVA Y 


PROSPECTIVA” 


Enfoque interdisciplinario 


 


DIRECTORES: 


PROF. DR. DOMINGO SESÍN 


PROF. DRA. SUSANA PARÉS 


 


                                     COORDINADOR ACADÉMICO 


  PROF. AB. EMMANUEL NIETO 


 


 


 


 


 


 


 


 







2 
 


 


I) JUSTIFICACIÓN 


 


El informe de la O.M.S y del Banco Mundial del año 2011, señala 


la situación de inequidad que padecen las personas con discapacidad 


a nivel mundial, que ronda los mil millones, cifra en ascenso, causado 


por el envejecimiento poblacional, el predominio de algunas 


enfermedades invalidantes. Resaltándose en el mismo que el 15% de 


la población del planeta tiene alguna discapacidad.  De este 


porcentaje a su vez, la mayoría vive en países en desarrollo y más del 


80% se encuentra en condiciones de pobreza debido a la falta de 


acceso a prestaciones básicas, como salud, educación, y trabajo.   


 


El estudio revela que las personas con discapacidad, además, 


enfrentan mayores complicaciones para el acceso académico, 


sanitario y servicios públicos en general, menor participación 


económica y tasas de pobreza más altas. A ello debe agregarse que 


las personas con discapacidad intelectual o sensorial padecen mayor 


discriminación y son expuestas a mayores obstáculos que aquellas 


que tienen discapacidad motriz. 


Asimismo, cabe señalar que en América Latina y el Caribe 


residen mas de 70 millones de personas con discapacidad (CEPAL, 


2014), que son diversas y experimentan discriminaciones múltiples y 


simultáneas debido a su situación socioeconómica, su género, edad, 


lugar de residencia, condición étnico-racial y estatus migratorio, entre 


otras. Actualmente  podemos citar diversas iniciativas a nivel que 







3 
 


introducen el tema de la discapacidad en la agenda pública, por 


ejemplo la Estrategia de las Naciones Unidas para la Inclusión de la 


Discapacidad, las Cumbres Globales de Discapacidad de Londres 


2018 y Buenos Aires 2019. 


Cabe agregar asimismo la vigencia- en distintos países- de la 


Convención de la ONU sobre los Derechos de las personas con 


discapacidad (2006), lo que determina una revisión de las políticas 


públicas implementadas a nivel nacional, regional e internacional. 


Desde tales referencias, esta Diplomatura procura brindar las 


herramientas para lograr la equidad e igualdad de oportunidades para 


las personas con diversidad funcional. En ese marco se busca 


promover la creatividad en el diseño de estrategias e iniciativas con el 


fin de su implementación en políticas públicas o proyectos privados 


que tengan como eje lograr sociedades más justas e inclusivas. Se 


prevé en este sentido la participación de docentes y cursantes en 


situación de discapacidad. 


  Resulta pertinente señalar que la República Argentina, aprobó en 


el año 2008 la Convención referida por medio de la ley 26378. Y su 


validación definitiva se logró con la sanción de la ley 27044 del año 


2014, acordándose jerarquía constitucional en los términos del art. 75 


inc. 22 de la Constitución Nacional. 


  Se procura así brindar una perspectiva de los derechos de las 


personas con diversidad funcional, destacándose el el nuevo enfoque 


y lenguaje correcto y adecuado, garantizando los plenos derechos de 


las  “Personas con discapacidad”. La palabra (oral, escrita, por 



https://www.un.org/en/content/disabilitystrategy/assets/documentation/UN_Disability_Inclusion_Strategy_spanish.pdf

https://www.un.org/en/content/disabilitystrategy/assets/documentation/UN_Disability_Inclusion_Strategy_spanish.pdf





4 
 


símbolos, u otro medio posible de expresar una idea) es: el modo de 


comunicación de los seres humanos. Por ello el tratamiento 


peyorativo, despectivo, o ignorante y la instalación de vocablos tales 


como anormal, imbécil profundo, mogólico etcétera, fueron generados 


desde categorizaciones realizadas por las ciencias de la salud y 


receptados por las leyes, provocando estimagmatizaciones que no 


promovian la formación de sociedades inclusivas. 


¿Qué dice el Diccionario sobre discapacidad? Cualidad de 


discapacitado. Y discapacitado es : “…dicho de una persona que tiene 


impedida o entorpecida alguna de las actividades cotidianas 


consideradas normales por alteración de sus funciones 


intelectuales...”. Esta definción incorpora el concepto de “normalidad” 


como contrario a discapacidad, olvidando que la “normalidad” no 


resulta aplicable a la condición humana y que la discapacidad no está 


en la persona, sino que surge de la interacción de las personas con 


deficiencias funcionales con las barreras den entorno y actitudinales. 


  Es que el paradigma acerca de la discapacidad, fue cambiando y 


en la década de los años 60, surge con fuerza una voz que señala que 


nada debe hacerse sin la participación de las personas con 


discapacidad. Mientras tanto se usaron otras terminologías tales como 


personas con capacidades diferentes, extraordinarias, personas 


especiales, etc. algunas claramente discriminatorias. 


  Debemos señalar por su parte que las 100 Reglas de Brasilia, 


que resultan de  la Cumbre Judicial Iberoamericana, establecen  


propuestas concretas para la accesibilidad a la Justicia de las 


personas en situación de vulnerabilidad. Las mismas han sido 







5 
 


adoptadas por la CSJN  por acordada y por distintas provincias 


argentinas. Resaltándose que Córdoba dictó una acordada de 


armonización del texto. No obstante, la realidad, plasmada 


especialmente en los registros judiciales, indica que el goce efectivo 


de los derechos de las personas con discapacidad, es tortuoso. 


Aparecen incumplidas prestaciones tan básicas como el cambio de 


una silla de ruedas. El acceso al trabajo digno, al progreso en las 


escalas laborales, el contralor del cumplimiento por parte de las 


distintas jurisdicciones que establecen porcentuales para el ingreso al 


trabajo estatal, son utopías.  


 


II) PERTINENCIA RESPECTO A LA UNIDAD ACADÉMICA 


Este espacio curricular a desarrollar dentro del marco de los 


estudios de posgrado de la Facultad de Derecho, es una propuesta 


formativa y de capacitación que surge como respuesta a los 


requerimientos de profesionalización que vienen realizando en forma 


creciente no sólo las personas con discapacidad y sus familiares,  sino 


también los profesionales que los representan y demás actores 


intervinientes. 


El auge de estudiar los derechos de la persona con 


discapacidad, en forma concomitante con las usuales prácticas de 


segregación, exclusión y discriminación que enfrentan, conlleva a que 


cada vez más, estos sujetos de derecho hagan escuchar su voz para 


exigir el cumplimiento efectivo de sus derechos individuales, sociales y 


colectivos. Por su parte el Estado, como ente regulador, se ve 


confrontado en forma creciente con dichas demandas y exigencias 







6 
 


individuales y colectivas, debiendo lidiar con la alta complejidad 


epistémica y conceptual que envuelve la temática y con las dificultades 


para el desarrollo y aplicación de estrategias para la resolución de los 


casos y problemas concretos que se plantean en la práctica.  


Es necesaria la mirada académica y desde el campo profesional 


y laboral de esta temática para los integrantes de la comunidad local, 


quienes se ven ante la necesidad de profundizar las experiencias 


realizadas, apropiarse de herramientas teórico- prácticas que 


coadyuven a enfrentar los desafíos que se les plantean y reflexionar 


sobre la forma en que la diversidad funcional impacta en el trayecto de 


vida y en los modelos de gestión que se deben generar para fortalecer 


el desarrollo y ejercicio pleno de sus derechos. 


 


III) OBJETIVOS 


1. Desarrollar un marco amplio de análisis teórico-práctico de la 


temática;  


2. Formar recursos humanos para la atención de las personas con 


diversidad funcional; 


3. Propiciar la emancipación, la mejora de la calidad de vida e 


inclusión de las personas con discapacidad en todas las esferas 


sociales; 


4. Fomentar el pensamiento crítico para el abordaje de los 


paradigmas sobre discapacidad con el fin de repensar las 


prácticas actualmente existentes y la formulación de nuevos 


escenarios; 







7 
 


5. Propiciar el diálogo entre actores a efectos de promover un 


conocimiento interdisciplinario; 


 


IV) OBJETIVOS ESPECÍFICOS 


1. Apropiar metodologías de abordaje y herramientas teórico-


prácticas para la identificación y solución de la problemática 


específica en discapacidad, a partir de la interdisciplinariedad y 


campos de actuación profesional; 


2. Profesionalizar la actuación desde el campo laboral o disciplina 


específica de actuación; 


3. Incorporar conocimientos, capacidades y habilidades específicas 


para una idónea defensa de los derechos individuales, colectivos 


y sociales de las personas con discapacidad; 


4. Fortalecer los análisis sobre la diversidad funcional desde las 


visiones, perspectivas y formas de percibir la realidad de los 


actores sociales; 


5. Articular la actuación profesional con las acciones y actores de la 


comunidad local y la red de instituciones, actores y organismos 


de la sociedad civil, vinculados con la temática. 


 


V) REQUISITOS DE INGRESO:  


Los postulantes a ingresar deben poseer título universitario de 


grado o de nivel superior no universitario  de cuatro (4) años de 


duración como mínimo. Excepcionalmente se admitirán estudiantes 


avanzados de la carrera de abogacía o de carreras afines, que 







8 
 


demuestren interés en la temática o antecedentes laborales y/o 


profesionales en la temática. 


 


VI) PROGRAMA  


 


MÓDULO 1: “MARCO TEÓRICO: DISCAPACIDAD. 


CONCEPTUALIZACIÓN. PARADIGMAS” 


a. Modelo médico de la discapacidad: El paradigma médico. 


Discapacidad y salud reproductiva. Discapacidad y bio-ética. Aspectos 


psicológicos de la discapacidad.  Etapas etarias y discapacidad. La 


vejez: ¿una discapacidad? 


b. Modelo social de la discapacidad: La persona con discapacidad 


como sujeto de derecho. Convenciones. Constitución Nacional y 


Provincial. Derechos Humanos y Discapacidad. Exclusión, 


segregación y discriminación - Discriminación positiva. Acceso a la 


justicia. Cumplimiento espontáneo y efectivo de los derechos de las 


personas con discapacidad. 


c. La diversidad funcional como paradigma educativo: Inclusión e 


igualdad de oportunidades. Discapacidad y acceso a la educación. La 


discapacidad y currículum. Inclusión educativa. Regímenes de 


educación común y especial. Acceso a la educación secundaria y 


terciaria. El derecho de los padres a elegir la educación de sus hijos. 


Diversidad de medios y códigos de comunicación. Tecnología y 


discapacidad. Entorno y diversidad funcional. Barreras arquitectónicas 


y discapacidad. Planes urbanísticos y discapacidad. El acceso al 







9 
 


patrimonio cultural. Responsabilidad social de las empresas 


constructoras. 


 


MÓDULO 2: “MARCO JURÍDICO, POLÍTICO Y SOCIAL” 


a. El Estado como ente regulador de los derechos de las personas con 


discapacidad. Régimen jurídico nacional, provincial y municipal 


vinculado a las personas con discapacidad. Poder de policía. 


Organismos estatales con actuación específica en la materia: 


Defensor del Pueblo de la Nación, Defensor del Pueblo de la 


Provincia, I.N.A.D.I. 


b. Desarrollo de políticas públicas y modelos de gestión.Presupuesto 


estatal destinado a las personas con discapacidad. La discapacidad en 


la Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible. 


c. Capacidad Jurídica. Restricciones. Salud mental. Sistemas de 


apoyo 


d. Género y Discapacidad.  


e. Derecho Laboral y Discapacidad. A.R.T. 


f. Eduacion y Discapacidad. Barreras legislativas, sociales, culturales y 


pedagógico-didácticas. Apoyos y ajustes. Escuela y aula inclusiva. 


Currículo y Diseño Universal 


g. Red de instituciones públicas y privadas para la discapacidad. 


Operadores sociales para la discapacidad: ONGs, sindicatos, 


asociaciones profesionales. 


h. Sistema de salud protectorio de las personas con discapacidad. 


Obras sociales y empresas de medicina prepagas. Amparo de salud. 


El deporte como prestación terapeútica y recreativa en las personas 


con discapacidad. 







10 
 


i. El rol de los Medios de Comunicación: relación con la difusión y el 


tratamiento de las cuestiones vinculadas. 


j. Discapacidad en contexto de pandemia y el abordaje de su 


problemática. 


k. TALLER DE JURISPRUDENCIA  


 


MÓDULO 3:  “CAMPOS DE ACTUACIÓN PROFESIONAL” 


 


a. Ramas del derecho y discapacidad. La percepción de la persona 


con discapacidad, desde las distintas ramas del derecho. 


b. Derechos políticos. Discriminación. Derecho a la información. 


c. Derechos sociales: educación, vivienda, cultura y ambiente. 


d. Diversidad funcional: intelectual, motora, sensorial, psico-afectiva. 


e. Derecho al esparcimiento: acceso a los espacios públicos. 


Espectáculos adaptados. Turismo y discapacidad. Expresión artística. 


f. Nuevas tecnologías. Su validación para la inclusión. Inteligencia 


artificial. 


g. Experiencias de inclusión. 


h. TALLER DE JURISPRUDENCIA II 


 


VII) METODOLOGÍA Y MODALIDAD DE CURSADO:  


Primeros viernes (de 18:00 hs. - 21:00 hs) y sábados (de 9:30 


hs. - 12:30 hs.) de cada mes, previéndose estimativamente iniciar en 


el mes de Noviembre de 2020 y finalizar en el mes de Octubre de 


2021. 







11 
 


La Diplomatura se cursará en modalidad virtual, mediante la 


plataforma Moodle y el sistema de videoconferencia Google Meet de la 


Facultad de Derecho de la U.N.C.. El desarrollo de los módulos se 


realizará mediante el dictado de clases teóricas y prácticas con 


análisis de casos. 


 


VIII) CRONOGRAMA: 


PRIMER ESPACIO PEDAGÓGICO: 


DERECHOS: POLITICOS, SOCIALES, CULTURALES, 


DEPORTIVOS, SALUD, ESPARCIMIENTO,EDUCATIVOS.- 


SEGUNDO ESPACIO PEDAGOGICO- 


EL FACTOR INTERDICIPLINARIO O MULTIDISCIPLINAR EN EL 


ABORDAJE DE LA DISCAPACIDAD. LA ESENCIALIDAD DEL 


LENGUAJE. 


 


TERCER ESPACIO PEDAGÓGICO.- 


¿DONDE ESTAMOS Y HACIA DONDE VAMOS? DE LA 


PERSPECTIVA A LA PROSPECTIVA.- 


 


IX) ESTRUCTURA Y CARGA HORARIA TOTAL 


Desarrollo Módulo 1: 18 hs. 


Desarrollo Módulo 2: 21 hs. 


Desarrollo Módulo 3: 9 hs. 







12 
 


Taller de Jurisprudencia I: 12 hs. 


Taller de Jurisprudencia II: 12 hs. 


Trabajo final de aprobación: 40 hs. 


Carga horaria total: ciento doce hs. (112) 


X) REQUISITOS DE APROBACIÓN Y MODALIDAD DE 


EVALUACIÓN 


Se requerirá para la aprobación 


1. 80% de asistencia. 


2. Asistencia y aprobación de los Talleres de Jurisprudencia. 


3. La evaluación consistirá en la elaboración de un trabajo 


monográfico integrador sobre alguna temática desarrollada en el 


cursado, que incluya una propuesta superadora a alguna 


problemática de discapacidad que conlleve a la efectivizacion de 


los derechos humanos. 


 


 


Coordinación Administrativa- 


    Sofia Carolina Machado.- 


 


XI) NÓMINA DOCENTE E INVITADOS 


 


Cuerpo Docente 







13 
 


 


 Leonardo Massimino 


 Eduardo Ávalos 


 Silvina Álvarez 


 Ernesto de Marsilio 


 Mauricio Arese 


 Daniela Sosa 


 Laura Giménez 


 Emmanuel Nieto 


 Pablo Agüero Piñero 


 Jorge Orgaz 


 Ricardo Muñoz (h) 


 Enrique Novo 


 Cristian Rolfi 


 Diego Beltramone 


 Carlos Aguirre 


 Adriana Almagro 


 Maria Rosario Pascual Torres 


 María Inés Ortiz 


 Marcelo Jaime 


 Susana Parés 


 


 


 


 


 







14 
 


Invitados 


  


 


 


  Maria Eugenia Yadarola 


 Edgar Gribaudo 


 Nicolás Bergesio 


 Martín Lucas 


 Eduardo Orge 


 Ricardo Nicolas 


 Daniela Chico 


 Alejandra Beresovsky 


 Fabiana Cassano 


 Eugenia Acuña de Maldonado 


 Ma.Belén Rodriguez Mendez 


 Andrea Di Gregorio 


 Paula Alvarez 


 Fernanda Mera de Jaime 


 


Invitados Institucionales 


 Dirección de Protección de Derechos, Participación e Inclusión 


de las Personas con Discapacidad de la Municipalidad de 


Córdoba.- 


 Subsecretaria de Discapacidad de la Provincia de Córdoba.- 


 Defensoría de Niñas, Niños y Adolescentes de la Provincia de  


Córdoba.- 







15 
 


 Dirección de Proyectos Especiales Deportivos de la Agencia 


Córdoba Deportes.- 


 Oficina de DDHH del Poder Judicial de Córdoba.- 


 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: DIPLOM.DISCAPAC.2DA.EDIC.20-21FINAL.pdf


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 15 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 15

		Pagina_2: página 2 de 15

		Pagina_3: página 3 de 15

		Pagina_4: página 4 de 15

		Pagina_5: página 5 de 15

		Pagina_6: página 6 de 15

		Pagina_7: página 7 de 15

		Pagina_8: página 8 de 15

		numero_documento: IF-2020-00233781-UNC-ME#FD

				2020-11-02T09:18:04-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Mesa de Entradas Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_14: IF-2020-00233781-UNC-ME#FD

		Numero_15: IF-2020-00233781-UNC-ME#FD

		Numero_12: IF-2020-00233781-UNC-ME#FD

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		Numero_13: IF-2020-00233781-UNC-ME#FD

				2020-11-02T09:18:00-0300

		GDE UNC





		Numero_10: IF-2020-00233781-UNC-ME#FD

		Numero_11: IF-2020-00233781-UNC-ME#FD

		Pagina_14: página 14 de 15

		Pagina_15: página 15 de 15

		Pagina_12: página 12 de 15

		Pagina_13: página 13 de 15

		Pagina_10: página 10 de 15

		Pagina_11: página 11 de 15

		Numero_4: IF-2020-00233781-UNC-ME#FD

		cargo_0: Auxiliar Administrativo

		Numero_3: IF-2020-00233781-UNC-ME#FD

		Numero_6: IF-2020-00233781-UNC-ME#FD

		Numero_5: IF-2020-00233781-UNC-ME#FD

		Numero_8: IF-2020-00233781-UNC-ME#FD

		Numero_7: IF-2020-00233781-UNC-ME#FD

		Numero_9: IF-2020-00233781-UNC-ME#FD

		fecha: Lunes 2 de Noviembre de 2020

		Numero_2: IF-2020-00233781-UNC-ME#FD

		Numero_1: IF-2020-00233781-UNC-ME#FD

		Pagina_9: página 9 de 15

		usuario_0: Sebastian Gonzalez





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 27 de Abril de 2021
	numero_documento: RHCD-2021-150-E-UNC-DEC#FD
		2021-04-26T16:24:38-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Victorino Francisco SOLA
	cargo_0: Secretario Legal y Técnico
	reparticion_0: Secretaría Legal y Técnica Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-04-27T13:53:09-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: GUILLERMO BARRERA BUTELER
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-04-27T13:53:08-0300
	GDE UNC




